
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  569/23  del  12/09/2023 

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI DELL'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI PISA  FREQUENTANTI IL CORSO DI LAUREA IN 
INFERMIERISTICA AREA LIVORNESE : PROSECUZIONE ACCORDO 
CON L'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST E APPROVAZIONE 
REVISIONE PREZZI 

 
 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Ristorazione e Residenze dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026; 

 Considerata la necessità di soddisfare la richiesta di erogare il servizio di ristorazione 
agli studenti dell’Università degli Studi di Pisa frequentanti i corsi di Laurea in 
Infermieristica, in linea con quanto previsto dalle indicazioni ricevute dalla Regione 
Toscana che prevedono l’organizzazione del servizio medesimo in modo che realizzi una 
razionale diffusione delle strutture rispetto alle sedi universitarie e in riferimento alle 
esigenze e agli orari delle attività didattiche e di studio, e  che risulti flessibile e 
modulato nella tipologia e nella composizione rispetto alle mutevoli e diversificate 
esigenze della domanda; 

 Visto l’art. 15. della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede, al comma 1, che  le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  accordi per disciplinare 
lo svolgimento in  collaborazione di attività di interesse comune; 

 Visto l’art. 19 del Regolamento dell’attività contrattuale che al comma 3 recita 
testualmente “3. L’Azienda, previo accordo con altri Enti Pubblici e nei limiti previsti 
dalla normativa vigente, può indire procedure di gara a cui potranno aderire anche i 
predetti enti; a sua volta e sempre con accordo preventivo, può aderire alle procedure 
svolte da altre Pubbliche Amministrazioni”; 

 Visto l’art. 21 del Regolamento organizzativo aziendale che al comma 4 riporta “(I 
Dirigenti) curano le attività di competenza delle proprie Aree anche con diretta 
emanazione di atti, aventi rilevanza interna e/o esterna”;  
 

 Atteso che con Deliberazione n. 61 del 21/10/2015 il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda ha approvato uno schema di convenzione da applicare a tutti i rapporti 
convenzionali per l’erogazione del servizio di ristorazione tramite le Aziende Sanitarie 
della Toscana nonché, all’occorrenza, con Enti Locali del territorio; 
 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che l’Azienda USL Toscana Nord Ovest area livornese eroga il servizio di 
ristorazione ai propri dipendenti e degenti in modalità esternalizzata in virtù della 
Delibera Estar n. 779 del 14/05/2021 di aggiudicazione della gara ad evidenza 
pubblica; 
 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 418/21 del 14/07/2021 con la quale veniva 
approvato l’Accordo tra Azienda DSU e Azienda USL Toscana Nord Ovest area livornese 
per l’accesso alle mensa aziendali degli studenti dell’Università degli Studi di Pisa 
frequentanti il corso di Laurea in Infermieristica, per il periodo dal 1 luglio 2021 al 30 
giugno 2023;  
 

 Preso atto che con Determinazione del Direttore di Area n. 956 del 05/07/2023 
l’Azienda USL Toscana Nord Ovest, area livornese dispone la proroga tecnica del 
contratto relativo al servizio di Ristorazione per il periodo dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2024 nelle more dell’espletamento della gara regionale; 
 

 
 Considerato che le sedi delle Mense Aziendali della USL Toscana Nord Ovest area 

livornese sono situate presso i Presidi Ospedalieri di Livorno, Cecina e Piombino; 

 
 Preso atto che l’accesso alle mense in questione da parte degli studenti universitari in 

oggetto è stato già consentito, in passato, in modo continuativo nei vari anni in 

considerazione che la predetta struttura è attigua alle sedi dei corsi di studio suddetti 

assicurando, così, in maniera funzionale, il servizio ristorazione ai predetti studenti 

universitari; 

 Ritenuto, conseguentemente opportuno, procedere alla prosecuzione dell’accordo tra i 
due Enti per garantire l’accesso al servizio ristorazione degli studenti iscritti 
all’università degli Studi di Pisa e frequentanti il corso di Laurea in Infermieristica, 
ambito livornese, per il periodo dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2024;  
 

 Precisato che nell’Accordo è previsto da parte dell’Azienda DSU Toscana all’Azienda USL 

Toscana Nord Ovest la corresponsione di € 5,20 (cinque/20) a pasto anche da asporto 

IVA esclusa e, pertanto, € 5,408 (cinque/408) IVA inclusa; 

 Dato atto che le condizioni economiche risultanti dall’Accordo suddetto risultano in linea 

con l’esigenza di economicità del servizio di ristorazione erogato dall’Azienda, così come 

previsto nella stessa L.R. 32/2002; 

 Preso atto, altresì, che il numero di pasti da erogare presso le mense aziendali 

dell’ambito livornese per il periodo dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2024 dal lunedì al 

sabato a pranzo con possibilità della cena da asporto per gli studenti detentori di borsa 

di studio è di n. 600 pasti complessivi; 

 Dato atto che la spesa presunta complessiva derivante dalla presente determinazione 
per il periodo dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2024 relativamente alla prosecuzione 
dell’Accordo in parola è pari ad un importo di € 3.120,00= IVA esclusa e, pertanto, a € 
3.244,00= IVA inclusa è imputata nel budget 2023 e 2024 e che per tale cifra non sarà 
necessario caricare un nuovo ordinativo workflow in quanto l’attuale risulta tutt’ora 
capiente; 
 

 Visto l’art. n. 6 dell’Accordo sopracitato, il quale stabilisce che “Il costo del pasto potrà 
variare in relazione all’andamento dei costi contrattuali (revisione prezzi ISTAT,  
spending review etc.)”; 
 

 Considerata la nota pervenuta a mezzo mail in data 16 marzo 2023 e conservata agli 
atti con la quale l’Azienda USL Toscana Nord Ovest comunica l’adeguamento del prezzo 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

del pasto all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai (ISTAT 
FOI) nella misura del 7,8% a far data dal 1 luglio 2022 fino al 30 giugno 2023;  
 
 

 Considerata inoltre la nota pervenuta a mezzo mail in data 4 settembre 2023 e 
conservata agli atti con la quale l’Azienda USL Toscana Nord Ovest comunica 
l’adeguamento del prezzo del pasto all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
impiegati e operai (ISTAT FOI) nella misura del 6% a far data dal 1 luglio 2023 fino alla 
scadenza della proroga contrattuale del 30 giugno 2024; 
 

 Dato atto pertanto che i nuovi costi pasto in base alle suddette variazioni risultano così 
aggiornati: 
 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTI 
COEFFICIENTE DI RIVALUTAZIONE 
LUGLIO 2022 GIUGNO 2023 

INCREMENTO 
IMPORTO CON 
ISTAT 

pasto intero 5,20 € 1,078 € 0,41 € 5,61 

   
 

 

   
 

 
TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTI 
COEFFICIENTE DI RIVALUTAZIONE 

LUGLIO 2023 GIUGNO 2024 
INCREMENTO 

IMPORTO CON 
ISTAT 

pasto intero 5,61 € 1,060 € 0,34 € 5,95 

 
 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto che l’incremento di spesa presunta per il periodo dal 1 luglio 2022 al 30 
giugno 2024 relativamente alla revisione dei prezzi pari a € 311,42 I.V.A esclusa, come 
da tabella sotto riportata, è imputata nel bilancio dell’anno 2022, 2023 e 2024 e che per 
tale cifra non sarà necessario caricare un nuovo ordinativo workflow in quanto l’attuale 
risulta capiente:   

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

NM PASTI 
1/07/2022-
30/6/2023 

IMPORTI TOTALE 
IMPORTO 
CON ISTAT 

TOTALE 
INCREMENTO 

SPESA 

pasto intero 262 5,20 € 1.362,40 € € 5,61 € 1.469,82 
€ 107,42 

 

      
 

      
 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

NM PASTI 
1/07/2023-
30/6/2024 

IMPORTI TOTALE 
IMPORTO 
CON ISTAT 

TOTALE  
INCREMENTO 

SPESA 

pasto intero 600 5,61 € 3.366,00 € € 5,95 € 3.570,00 
€ 204,00 

 

   

                                        

 Visti il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge 3 agosto 2007 n. 123 e la Legge Regionale n. 
38/2007; 

 Visto il regolamento di attuazione del capo VII della L.R. 38/2007 emanato con DPGR n. 
30/R del 27 maggio 2008 e s.m.i; 

 

 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, la prosecuzione dell’Accordo tra 
l’Azienda DSU e l’Azienda USL Toscana Nord Ovest area livornese per il servizio di 
ristorazione destinato agli studenti universitari iscritti all’Università degli Studi di Pisa e 
frequentanti l’area livornese rideterminando il termine di scadenza dello stesso al 30 
giugno 2024; 
 

2. di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione relativamente alla 

prosecuzione dell’Accordo al 30 giugno 2024 pari ad un importo di € 3.120,00 = IVA 

esclusa e, pertanto, ad € 3.244,00 = IVA inclusa, è prevista nel budget  2023 e 2024 e 

si riferisce al seguente conto e centro di costo:  

- Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione in convenzione” C 

- Centro di costo    PI 6018  -   "Mensa Asl Livorno”; 

 
3. di riconoscere l’incremento del prezzo dovuto all’Azienda USL Toscana Nord Ovest area 

livornese per le motivazioni espresse in narrativa sulla base dell’indice ISTAT pari al 
7,8% dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2023, e pari al 6%  dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2024; 

4. di dare atto che i nuovi costi pasto, a seguito della revisione relativi all’Accordo in 
oggetto risultano essere i seguenti: 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTI 
COEFFICIENTE DI RIVALUTAZIONE 
LUGLIO 2022 GIUGNO 2023 

INCREMENTO 
IMPORTO CON 
ISTAT 

pasto intero 5,20 € 1,078 € 0,41 € 5,61 

   
 

 

   
 

 
TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTI 
COEFFICIENTE DI RIVALUTAZIONE 

LUGLIO 2023 GIUGNO 2024 
INCREMENTO 

IMPORTO CON 
ISTAT 

pasto intero 5,61 € 1,060 € 0,34 € 5,95 

 
 

5. di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione relativamente alla 

revisione dei prezzi dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2024 pari ad un importo totale di € 

311,42 I.V.A esclusa = IVA esclusa e, pertanto, ad € 323,88= IVA inclusa, è prevista 

nel budget  2022, 2023 e 2024 e si riferisce al seguente conto e centro di costo:  

- Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione in convenzione” C 

- Centro di costo    PI 6018  -   "Mensa Asl Livorno”; 

 

6. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 come integrato dall’art. 225, co. 2 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
                                                 Il Dirigente ad interim  
                                                                                   Area  Servizi Residenze e Ristorazione     
                                                                                                Dott. Enrico Carpitelli 

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

